13 / 182

(4). 成本分析表

单位：万元

分行业情况

分行业 成本构成项目 本期金额
本期占总成本比例

(%)
上年同期金额

上年同期占总成

本比例(%)

本期金额较上年

同期变动比例

(%)

情况

说明

房地产 房地产开发、租赁成本 994,669.00 98.33 1,106,942.64 97.75 -10.14
本期结转面积

减少所致

酒店 酒店成本 14,030.14 1.39 15,290.59 1.35 -8.24
本期酒店运营

成本减少所致

其他 其他成本 2,844.96 0.28 10,171.52 0.90 -72.03
本期其他业务

成本减少所致

分产品情况

分产品 成本构成项目 本期金额
本期占总成本比例

(%)
上年同期金额

上年同期占总成

本比例(%)

本期金额较上年

同期变动比例

(%)

情况

说明

开发产品 房地产开发成本 992,024.28 98.07 1,100,723.98 97.20 -9.88
本期结算面积

减少所致

酒店产品 经营成本 14,030.14 1.39 15,290.59 1.35 -8.24
本期酒店经营

成本减少所致

租赁产品 租赁成本 2,644.73 0.26 6,218.66 0.55 -57.47
本期租赁成本

减少所致

其他产品 其他成本 2,844.96 0.28 10,171.52 0.9 -72.03
本期其他业务

成本减少所致

2022 年年度报告

14 / 182

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况
√适用 □不适用
前五名客户销售额 37,382.71 万元，占年度销售总额 3.42%；其中前五名客户销售额中关联方销售

额 0万元，占年度销售总额 0 %。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少数

客户的情形

□适用 √不适用
B.公司主要供应商情况
√适用 □不适用
前五名供应商采购额 93,851.85万元，占年度采购总额 20.83%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依赖

于少数供应商的情形

□适用 √不适用

2022 年年度报告

15 / 182

3. 费用

√适用 □不适用
单位：万元

项目 本期数 上年同期 增减额 增减幅度(%) 主要原因

销售费用 50,437.21 54,253.27 -3,816.06 -7.03 本期销售推广费减少所致

管理费用 26,385.28 25,220.95 1,164.33 4.62
本期随项目竣备，计入费

用的管理支出增加所致

财务费用 13,769.83 10,722.55 3,047.28 28.42
本期随项目竣备，计入费

用的利息增加所致

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

□适用  √不适用

(2).研发人员情况表

□适用 √不适用

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用
单位：万元

项目名称 本期金额 上年同期
增减幅度

（%）
情况说明

经营活动产生的现金

流量净额
180,624.26 734,726.34 -75.42

本期销售回款较上年

同期减少所致

投资活动产生的现金

流量净额
3,121.96 48,812.20 -93.60

上期存在收回金融资

产投资及处置子公

司，本期无相关业务

筹资活动产生的现金

流量净额
-470,134.84 -704,209.99 不适用

本期优化债务结构偿

还债务所致

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

2022 年年度报告

16 / 182

1. 资产及负债状况

单位：万元

项目名称 本期期末数

本期期末数

占总资产的

比例（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期末金

额较上期期

末变动比例

（%）

情况说明

货币资金 546,847.36 12.30 815,782.41 14.50 -32.97 本期偿还债务所致

交易性金融资

产
2.22 0.00   100.00

本期新增理财产品所

致

预付账款 11,009.23 0.25 6,604.78 0.12 66.69
本期预付工程款及支

付预储金所致

其他非流动金

融资产
6,913.21 0.16 11,464.49 0.20 -39.70

本期金融资产公允价

值变动及收回部分到

期投资所致

使用权资产 37,147.98 0.84 14,359.95 0.26 158.69
本期新增租赁业务所

致

在建工程 - - 114.23 0.00 -100.00
本期在建工程完工转

入固定资产所致

递延所得税资

产
20,386.41 0.46 54,434.47 0.97 -62.55

本期因部分项目计提

大额减值等原因所致

长期待摊费用 216.01 0.00 - - 100.00
本期新增租赁业务装

修改造事项导致

短期借款 11,700.00 0.26 5,150.00 0.09 127.18
本期新增短期借款大

于到期偿还所致

预收账款 5,106.53 0.11 8,064.90 0.14 -36.68
本期随销售合同签订

转至合同负债所致

一年内到期的

非流动负债
267,722.44 6.02 700,069.06 12.45 -61.76 本期偿还债务所致

预计负债 1,451.11 0.03 478.09 0.01 203.52
本期新增预计负债事

项所致

租赁负债 34,679.15 0.78 11,378.76 0.20 204.77
本期新增租赁业务所

致

递延所得税负

债
1,475.30 0.03 5,896.40 0.10 -74.98

本期因部分项目计提

大额减值等原因所致

2. 境外资产情况

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 430,150,460.92 详见货币资金附注

存货 12,439,157,152.25 抵押、详见第十节、十四、1、（1）

投资性房地产 290,459,719.96 抵押、详见第十节、十四、1、（1）

固定资产 1,619,629,510.49 抵押、详见第十节、十四、1、（1）

无形资产 36,950,773.09 抵押、详见第十节、十四、1、（1）

子公司股权 不适用 质押、详见第十节、十四、1、（1）

2022 年年度报告

17 / 182

合计 14,816,347,616.71 /

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用
报告期内，公司开发项目分布于北京、西安、长沙、天津、广州、重庆、石家庄、佛

山、银川、涿州、任丘等城市。

房地产行业经营性信息分析

1. 报告期内房地产储备情况

□适用  √不适用

2. 报告期内房地产开发投资情况

√适用  □不适用
单位：万元  币种：人民币

序

号
地区 项目 经营业态

在建

项目/

新开

工项

目/竣

工项

目

权益

比例

(%)

项目用

地面积

(平方

米)

项目规划

计容建筑

面积(平方

米)

总建筑面

积(平方

米)

在建建筑

面积(平方

米)

已竣工

面积(平

方米)

总投资额

报告期

实际投

资额

1

北京

铭悦园

住宅、保障

房、配套商

业

竣工 100 129,029 311,808 401,874 0 401,874 369,394 380

2 铭悦好天地
保障房、商

业、办公
竣工 100 59,119 122,798 158,229 0 158,229 199,267 4,021

3 和墅
住宅、保障

房